
1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１．編集委員会からのお知らせ 

『国連研究』第 22号（「持続可能な開発目標と国連―SDGs の進捗と課題」）は目下、編集の最終段

階に入っています。6月下旬には皆さまのお手元にお届けできるものと考えております。御論考をお

寄せいただいた会員の方々、また、投稿論文の査読をお引き受けいただいた会員の方々のご協力に

心より感謝いたします。次号 23号の特集テーマについては、大会案内をお送りする際に趣旨文書を

同封のうえお知らせいたします。また、学会総会時にもご紹介させていただくとともに、ご投稿のお

願いをさせていただく予定です。特集セクションだけでなく、独立論文のセクション、書評および書

評論文のセクションもございますので、奮ってご投稿くださいますようお願いいたします。なお、書

評の対象文献につきましては、まだまだ会員の皆様からの推薦が少ない状況です。ぜひとも、ご自身

のご著書やご研究領域の良書をご推薦くださいますようお願いいたします。 

 

２．渉外委員会からのお知らせ 

2020年 10月 16日、日中韓の学会理事長レベルの相互交流を確認する “Say Hello Session” を開催

しました。テーマタイトルは、“International Cooperation and Empowering the post-Corona United 

Nations System from East Asia”であり、Greeting Session の予定でしたが、相互に協力的かつ内容に

踏み込んだセッションとなりました。 

2021年 3月 20日に国連学会主催の国際シンポジウム“The Future of Struggling Liberalism and 

the United Nations: East Asian Perspective in the Age of COVID-19”を開催しました。東アジアセ

ミナーとは異なり、東南アジアも含む国際会議として初めての試みでした。キーノート・スピーカーとし

て Presidential Professor Thomas G. Weiss, Distinguished Fellow, Global Governance, The Chicago 

Council on Global Affairsを招請しました。 

 

３．企画委員会からのお知らせ 

(1) 2021年度研究大会のお知らせ 

2021年度研究大会は、2021 年 6月 19日（土）、20日（日）に長崎大学において対面と遠隔（Zoom）を

併用して開催する方向で準備を進めております。共通テーマは「持続可能な開発目標（SDGs）の現在」（仮）

とし、企画委員会と開催校の長崎大学が共同してプログラムの検討を進めております。新型コロナウイル

スの影響によっては、長崎大学における対面のプログラムが今後変更となる可能性がございますので、予

日本国際連合学会（JAUNS） 

ニューズレター ２０２０年度２号  

⚫  JAUNS は、日本国際連合学会の英文名称、Japan Association for United 

Nations Studies の略です。  

⚫  このニューズレターには学会の活動や会員の皆様へのお知らせを記載いたします。  

⚫  学会へのご意見、ご質問などは事務局までお寄せください。  



2 

 

めご了承ください。 

 

（2） 2021年度研究大会における「若手独立報告」募集について 

2021 年度研究大会における「若手独立報告」セッションの報告者を募集いたします（日本国際連合学

会の会員であることが求められますので、非会員の方には入会をお願いしております）。報告を希望され

る方は、下記に従ってご応募ください。報告テーマは限定いたしません。国連研究の新たな可能性を示

す、意欲的な報告をお待ちしております。 

① 応募資格：大学院博士後期課程在籍者以上 

② 募集人数：原則 2名 

③ 応募要領 

日本国際連合学会企画委員会主任・山本慎一（yamamoto.shinichi☆kagawa-u.ac.jp、☆を＠に代え

てご対応下さい）宛に、以下の内容を明記したメールをお送りください。 

(a)氏名、所属・肩書き（博士後期課程在籍者は学年）、年齢 

(b)連絡先（もっとも連絡のつきやすい Eメールアドレスや携帯電話番号など） 

(c)ご報告のタイトル 

(d)ご報告要旨（800字～1200字程度。形式は問いません。なお、公刊済みの紀要論文等に基づいた

ご報告の場合は、その旨お書き添えください。必要に応じて関連業績をご提出いただく場合もありま

す） 

(e)その他、職歴、研究業績、その他業績など、ご報告に関連した参考情報があれば、適宜書き添え 

てください。 

④ 締切り： 2021年 4月 23日（金）（延長する場合は、ホームページでお知らせします）。人数・テーマ

の重複等を勘案した上で、採否を決定いたします。採否決定にあたり、ご報告テーマについて補足説明等

をお願いしたり、ご報告内容の修正をお願いしたりする場合もありますのでご了承ください。 

 

４．入会と退会の承認 

2020 年 10 月 8 日および 2021 年 2 月 24 日に、入退会申請につき理事会はメール審議を行いまし

た。新入会員として下記の 3 名、退会 1 名が承認されました。2021 年 3 月 3 日現在、会員数は 312

名となりました。 

〈新入会員〉石丸 オリエ、藤井 巌、マンスフィールド・デビッド 宥雅（以上 50 音順、敬称略）。

退会 1名。 

 

５．会費納入のお願い   

2020 年度までの会費の納入をお願い申し上げます。複数年にわたり会費をご納入いただいていな

い方には、未納入の年度を記載しておりますので、ご確認の上、お振込みください。 

本学会は会費収入を主な財源として運営されておりますため、皆様のご協力が不可欠です。ご理解

とご協力のほどよろしくお願いいたします。万一、行き違いの際はご容赦下さい。 

なお、会費を 2 年以上お納め頂いていない場合には、理事会で協議した後に、会員としての資格

を失うことになりますのでご注意ください（日本国際連合学会規約第 7項）。会費納入状況について



3 

 

は、下記の事務局までメールでお問い合わせください。また、会費は以下の口座にご納入ください。 

 ゆうちょ銀行口座 00130-2-87454 （加入者名は「日本国際連合学会」） 

 

６. 事務局からのお知らせ 

・2017 年度よりメーリングリストを立ち上げ、学会からの情報提供を随時行っております。 

・これまで紙媒体で発行してまいりましたニューズレターにつきましても、今後は PDF 版 をメー

リングリストにて配信いたします。郵送での配布をご希望の方は、事務局までお知らせください。な

お、ニューズレターは学会ホームページからもご覧いただけます。  

・メーリングリストへの登録メールアドレスおよび連絡先に変更のある方は、事務局までお知らせ

ください。 

 

 

〒662-8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1－155 

関西学院大学国際機関人事センター内 

日本国際連合学会事務局 

E-mail: jauns2013＠gmail.com 

日本国際連合学会（JAUNS）ニューズレター 2020年度 2号：2021年 3月発行 

広報委員会（広報主任：小山田英治 広報委員：平井華代、妻木伸之） 

 


